УИД 16MS0079-01-2021-001162-53
Дело № 5-210/1-2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 мая 2022 года

                                      г. Азнакаево РТ

Мировой судья судебного участка №1 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан Гайнутдинов Р.Р.,

с участием помощника Азнакаевского городского прокурора Республики Татарстан Аюпова Н.Н.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – генерального директора ООО УК «Универсал-Азнакаево» Заляевой Л.К., данные изъяты,
УСТАНОВИЛ:

директором ООО УК «Универсал-Азнакаево» (ИНН хххххх) Заляевой Л.К. не в полном объеме размещена информация по многоквартирным домам: № …. по адресу: адрес по адресу: адрес по адресу: адрес и                 № …. по адресу: адрес, в Государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (ГИС ЖКХ), а именно отсутствуют отчеты по управлению многоквартирными домами, отсутствует бухгалтерская (финансовая) отчетность.
В судебное заседание генеральный директор ООО УК «Универсал-Азнакаево» Заляева Л.К. не явилась, представила заявление о рассмотрении дела без ее участия, вину признала.
При таких обстоятельствах, учитывая положения ст. 25.1 КоАП РФ, судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие Заляевой Л.К., которой была в полной мере предоставлена возможность реализовать своё право на защиту.

Изучив материалы дела, судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 26 Федерального закона от 21.07.2014 N 209-ФЗ "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства" (далее - Закон о ГИС ЖКХ) в системе должны размещаться, в том числе, информация об объектах государственного учета жилищного фонда, включая их технические характеристики и состояние; информация о приборах учета, используемых для определения объема (количества) ресурсов, поставленных для предоставления коммунальных услуг в многоквартирные дома, жилые дома, а также объема коммунальных услуг, предоставленных собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, и об использовании показаний этих приборов при расчете стоимости таких услуг; информация об установленных в договорах сроках внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, а также о сроках представления платежных документов, на основании которых вносится такая плата и иная информация и документы, подлежащие обязательному размещению в системе в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Согласно части 1 статьи 8 Закона о ГИС ЖКХ поставщики информации размещают в системе информацию, предусмотренную настоящим Федеральным законом, в том числе с использованием имеющихся у них информационных систем, с соблюдением порядка, установленного в соответствии с пунктом 10 части 3 статьи 7 настоящего Федерального закона.

Приказом Минкомсвязи России N 74 и Минстроя России N 114/пр от дата года утверждены состав, порядок, способы, сроки и периодичность размещения в ГИС ЖКХ информации поставщиками информации в ГИС ЖКХ.

Событие административного правонарушения и вина Заляевой Л.К. установлены в судебном заседании следующими исследованными при рассмотрении дела доказательствами:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, в котором изложены обстоятельства дела;

- требованиями в отношении Заляевой Л.К. о необходимость явиться в прокуратуру города;

- копией протокола общего собрания участников ООО УК «Универсал-Азнакаево» о назначении Заляеву Л.К. на должность генерального директора;

- лицензией от дата;

- фототаблицей мониторинга официального сайта ГИС ЖКХ.

При имеющихся доказательствах, мировой судья квалифицирует действия Заляевой Л.К. по части 2 статьи 13.19.2 КоАП РФ - размещение лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства не в полном объеме.

При назначении Заляевой Л.К. административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Заляевой Л.К., мировой судья не усматривает.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность Заляевой Л.К., мировой судья учитывает признание вины.

Руководствуясь статьями 3.4, 4.1, 4.2, частью 2 статьи 13.19.2, статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

генерального директора ООО УК «Универсал-Азнакаево» Заляеву Л.К. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 13.19.2 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней с момента получения или вручения копии постановления.

  Мировой судья                                                                   Гайнутдинов Р.Р.